

Curriculum vitae

Dr. Mario Trompetto

Dati personali

Dopo la maturità scientifica si è laureato in Medicina e Chirurgia presso l'Università degli Studi di Torino nel 1980 e specializzato in Chirurgia Generale nel 1988. Ha effettuato stages di perfezionamento presso i più qualificati centri internazionali di chirurgia coloretale (Cleveland Clinic di Ft Lauderdale (Florida) e Cleveland (Ohio), Tubingen, Goteborg, Edimburgo, S. Paolo del Brasile). Nel 1989 ha ottenuto la postgraduation in coloproctologia presso il St Mark's Hospital di Londra.

Ha lavorato come assistente dal 1981 al 1987 e come aiuto dal 1987 al 2004 presso la divisione di Chirurgia Generale dell'ospedale Civile di Ivrea dove dal 1997 al 2004 è stato responsabile dell'unità di Coloproctologia.

Dal giugno 2004 ricopre il ruolo di Dirigente di II livello del Reparto di Chirurgia Coloretale presso la Clinica S. Rita di Vercelli, Gruppo Policlinico di Monza.

Membro di molte associazioni di chirurgia tra le quali l'ESCP (European Society of Coloproctology), l'ISUCCRS (International Society of University Colon and Rectal Surgeons) e membro onorario della Società Portoghese di Chirurgia Mini-Invasiva e della Società Brasiliana di Coloproctologia.

Professore a contratto presso le Università di Torino e di Sassari.

Presidente dell'Associazione Scientifica "Colorectal Eporediensis Centre".

Editore associato della rivista "Proktologia" e reviewer di numerose riviste scientifiche di settore.

Dal 1992 al 2006 è organizzatore e docente delle "Settimane Eporediesi di Coloproctologia" e dei "Corsi di Aggiornamento Monotematici in Coloproctologia".

Organizzatore e relatore dal 2006 ad oggi dell'Iter Formativo in Coloproctologia della Società Italiana di Chirurgia Coloretale è anche organizzatore dal 1989 a tutt'oggi dell'International Meeting of Coloproctology" e coautore di una Collana di Video chirurgia coloretale.

Autore di 15 capitoli su libri di chirurgia e di oltre 50 pubblicazioni su riviste nazionali ed internazionali con impact factor. Relatore a più di 400 congressi nazionali ed internazionali è stato inoltre operatore in numerose sedute di live surgery.

Presidente (2012-2013) della Società italiana di Chirurgia Coloretale.

Honorary Fellow del Royal College of Surgeons.

Ha eseguito come primo operatore circa 10.000 interventi chirurgici, in particolare nel campo della patologia colorettoanale. Ha inoltre partecipato ad un numero equivalente di interventi chirurgici come assistente all'inizio della carriera ed in seguito come tutor di giovani colleghi.

Istruzione

Laurea in Medicina e Chirurgia conseguita presso l'Università degli Studi di Torino il 18/ 04/ 1980 con la tesi: "Moderne acquisizioni sul significato diagnostico degli acidi biliari nelle

principali malattie epato-biliari”.

Specializzazione in Chirurgia generale presso l’Università degli Studi di Torino il 27/ 06/ 1988 con la tesi : “Neoplasie del terzo medio del retto: indicazione alla scelta chirurgica”.

Postgraduated Course in Coloproctologia al St. Mark’s Hospital di Londra dal 16/01/1989 al 03/03/ 1989.

Membro dell’ISUCRS (International Society of University Colon and Rectal Surgeons).

☑ Membro fondatore della SICCR (Società Italiana di Chirurgia Coloretale).

☑ Membro onorario della RNNC-P (Regional Norte/Nordeste de Colo-Proctologia) brasiliana.

☑ Editore associato della rivista “Pelvi-perineologia”.

☑ Editore associato della Rivista polacca “Proktologia”.

☑ Presidente dell’Associazione scientifica “Colorectal Eporediensis Centre”.

CURRICULUM SCIENTIFICO

Esperienze professionali

Corso: “ Settimane Coloretali e di Videoproctologia “ presso l’Università Cattolica S.Cuore-Policlinico Gemelli di Roma (Dir. M. Pescatori) dal 09/11/1987 al 14/11/1987.

Frequenza presso l’Università di Göteborg, Reparto di Chirurgia II (Head Prof. L. Hultén), dal 13/11/1989 al 07/12/1989.

Lecture Course in Coloproctology al St. Mark’s Hospital di Londra dal 27/02/1989 al 03/03/1989.

Frequenza presso il St. Mark’s Hospital di Londra dal 26/11/1990 al 30/11/1990.

Lecture Course in Coloproctology al St. Mark’s Hospital di Londra dal 08/03/1993 al 12/03/1993.

Intensive Course on Transanal Endoscopic Microsurgery (TEM) presso l’Università di Tubinga (Germania) dal 22/11/1993 al 26/11/1993.

Frequenza presso la Cleveland Clinic, Ft. Lauderdale (Florida), Divisione di Chirurgia Coloretale, (Head S.D. Wexner) dal 21/02/1994 al 23/02/1994.

Corso di Manualità in Chirurgia Laparoscopica Avanzata (Sestriere) il 16/03/1995.

Frequenza presso la Cleveland Clinic, Cleveland (Ohio), Divisione di Chirurgia Coloretale, (Head V. W. Fazio) dal 21/01/1996 al 10/02/1996 per lo studio della laparoscopia nelle patologie coloretali.

Frequenza presso la Divisione di Chirurgia Coloretale della Royal Infirmary di Edimburgo (Head DCC Bartolo) dal 25/01/1999 al 29/01/1999 per l’approfondimento della tecnica laparoscopica nel trattamento del prolasso rettale.

Corso “Advanced Colorectal Workshop” al St Mark’s Hospital - Londra - dal 12 al 14 Giugno 2000.

Colorectal Surgery Mini-Symposium – International Center and The Department of Colorectal Surgery – Cleveland Clinic Foundation – Cleveland, Ohio (U.S.A.) – dal 24 al 26 Settembre 2003.